Murúc ez-Zeheb, *Müruc ez-Zeheb* hoặc *Murúdj al-dhahab* (*Murúc al-zahab va ma'âdin al-cavâhir* hoặc *Murúc ez-Zeheb ve Ma'âdin el-Cevâhir*) (مروج الذهب ومعادن الجوهر) tức *Những thảo nguyên vàng* là tên tác phẩm được viết bởi el-Mesûdî (al-Masûdî, Abu'l-Hasan Alî b.al-Husayn hoặc Ebu'l Hasan Ali b. Hüseyin el-Mesûdî) - nhà sử học và địa lý người Ả Rập nổi tiếng sống vào thế kỉ X (ông được cho là sinh vào khoảng năm 893 (Hicrî 280) tại Bağdad và mất vào tháng 9 năm 956 (Cemâziyelâhir 345) [4, s. 353]. Nhiều nghiên cứu cho rằng tác phẩm này được viết trong khoảng thời gian từ năm 943 (H. 332) đến năm 956 (H. 345) [3, s. 145] [5, p. 785]. *Murúc ez-Zeheb* có rất nhiều bản chép tay khác nhau được biết đến và lưu trữ tại Ambrosiana (Milan, Ý) kí hiệu RSO, IV, 97, Fas (Ma Rôc) (Fihrist Mascid

Ngày nhận bản thảo: 15-7-2017; Ngày chấp nhận đăng: 20-10-2017; Ngày đăng: 31-12-2018.

Một tác phẩm khác của người Ả Rập được cho là có đề cập đến những địa danh thuộc Việt Nam là *Rihle* tức *Tập du kí* của Ibn Battûta (Ebû Abdillâh Şemsüddîn (Bedrüddîn) Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed b. İbrâhîm el-Levâtî et-Tancî, sinh năm 1304 (Hicrî 703) tại thành phố Tanca [Tangiers] - Ma Rôc, mất khoảng năm 1368/1369 (Hicrî 770)), nhà thám hiểm lừng danh của thế giới Hồi giáo thời trung cổ [1, s. 361] [2, p. 735-736]. Hành trình của Ibn Battûta được cho là bắt đầu vào năm 1325 từ Tanca đi đến Bắc Phi, Ai Cập, Syria, kế tiếp từ Damascus đến Mecca năm 1326; sau đó từ Mecca đi đến Irak, Khuzistan, Fars, Djibal, Tabriz,